

**CAMERA DEI DEPUTATI**  
**XIV LEGISLATURA**

**A.C. 2055-B**

**EMENDAMENTI**

**Modifiche al codice penale e alla legge 26 luglio 1975, n. 354, in materia di attenuanti generiche, di recidiva, di giudizio di comparazione delle circostanze di reato per i recidivi, di usura e di prescrizione (approvata dalla Camera e modificata dal Senato).**

FASCICOLO EMENDAMENTI N. 5.

*Seduta del 9 novembre 2005*

ART. 1.

*All'articolo, premettere il seguente:*

Art. 01. - L'articolo 62 del codice penale è sostituito dal seguente:

«Art. 62. - (*Circostanze attenuanti*). - Sono circostanze attenuanti comuni, salvo che la legge disponga diversamente:

*a)* l'aver agito per motivi di particolare valore morale o sociale;

*b)* l'aver reagito in stato d'ira determinato dal fatto ingiusto altrui;

*c)* l'aver, nei delitti contro il patrimonio o che comunque offendono il patrimonio, cagionato o tentato di cagionare un danno di particolare tenuità;

*d)* l'aver commesso il reato perché indotto da persona alla cui autorità l'autore del reato era sottoposto, o l'aver, nell'esercizio di una prestazione lavorativa subordinata, commesso il reato perché condizionato da disposizioni impartite da un superiore;

*e)* l'aver commesso il reato per evitare un pericolo grave di danno alla persona o al patrimonio, in una situazione particolare nella quale era sensibilmente diminuita la possibilità di tenere un comportamento conforme alla norma;

*f)* l'aver, prima del giudizio, risarcito integralmente il danno, o comunque l'essersi adoperato efficacemente per elidere o attenuare le conseguenze dannose o pericolose del reato».

**01. 01.** Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) l'aver commesso il reato perché indotto da persona alla cui autorità l'autore del reato era sottoposto, o l'aver, nell'esercizio di una prestazione lavorativa subordinata, commesso il reato

perché condizionato da disposizioni impartite da un superiore».

**01. 040.** Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) l'aver agito al fine di evitare una situazione di disagio economico o sociale a una o più persone indigenti».

**01. 042.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) l'aver agito per evitare un danno ovvero per aiutare persona indigente che, al momento del fatto, abbia compiuto settanta anni di età».

**01. 045.** Bonito, Finocchiaro.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) aver commesso il fatto per esservi stato costretto dalla necessità di provvedere a un grave e urgente bisogno proprio o dei propri familiari derivante da uno stato di indigenza».

**01. 043.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) aver commesso il fatto, nei reati contro il patrimonio, per esservi stato costretto dalla necessità di provvedere a un grave e urgente bisogno proprio o dei propri familiari derivante da uno stato di indigenza».

**01. 044.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) l'aver commesso il reato per evitare un pericolo grave di danno alla persona o al patrimonio, in una situazione particolare nella quale era sensibilmente diminuita la possibilità di tenere un comportamento conforme alla norma».

**01. 041.** Carboni, Bonito, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) l'aver commesso il fatto avendo non meno di ottanta anni di età e senza trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 99, al momento della sentenza.»

**01. 02.** Carboni, Bonito, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) avere, al momento della pronuncia della sentenza di primo grado, non meno di ottanta anni di età».

**01. 046.** Bonito, Finocchiaro.

*All'articolo 1, premettere il seguente:*

Art. 01. All'articolo 62 del codice penale, dopo il numero 6), è aggiunto il seguente:

«6-bis) il possedere colui che ha commesso il fatto i seguenti requisiti:

a) non meno di ottanta anni di età al momento della commissione del fatto;

b) non essere nelle condizioni di cui all'articolo 99, secondo comma, del codice penale al momento della sentenza.»

**01. 03.** Bonito, Kessler, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 62-bis, secondo comma, sostituire le parole: dei criteri con le seguenti: delle statuizioni.*

**1. 22.** Kessler, Bonito, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 62-bis, secondo comma, sostituire le parole: dei criteri con le seguenti: del disposto.*

**1. 42.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*Al comma 1, capoverso Art. 62-bis, secondo comma, sostituire le parole: dei criteri con le seguenti: delle disposizioni.*

**1. 21.** Carboni, Bonito, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 62-bis, secondo comma, sostituire le parole: dei criteri con le seguenti: delle circostanze.*

**\*1. 20.** Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 62-bis, secondo comma, sostituire le parole: dei criteri con le seguenti: delle circostanze.*

**\*1. 41.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*Al comma 1, capoverso Art. 62-bis, secondo comma, sostituire la parole: criteri con la seguente: parametri.*

**1. 1.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: da cinque a dieci anni con le seguenti: da quattro a otto anni.*

**\*1. 12.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: da cinque a dieci anni con le seguenti: da quattro a otto anni.*

**\*1. 40.** Finocchiaro, Bonito, Carboni, Kessler, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: da cinque a dieci anni con le seguenti: da sei a undici anni.*

**1. 13.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: da cinque con le seguenti: da sette.*

**1. 14.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: da cinque con le seguenti: da quattro.*

**1. 8.** Magnolfi, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: da cinque con le seguenti: da sei.*

**\*1. 9.** Lucidi, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: da cinque con le seguenti: da sei.*

**\*1. 15.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: dieci anni con le seguenti: dodici anni.*

**\*\*1. 11.** Siniscalchi, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: dieci anni con le seguenti: dodici anni.*

**\*\*1. 16.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: dieci anni con le seguenti: nove anni.*

**1. 10.** Mancini, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Siniscalchi Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

### **(Votazione dell'articolo 1)**

#### **ART. 2.**

*Al comma 1, sostituire le parole: da due a dieci anni con le seguenti: da quattro a undici anni.*

**2. 6.** Magnolfi, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, sostituire le parole: da due a dieci anni con le seguenti: da tre a undici anni.*

**2. 4.** Finocchiaro, Bonito, Carboni, Kessler, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, sostituire le parole: dieci anni e con la multa da euro 5.000 con le seguenti: dodici anni e con la multa da euro 10.000.*

**2. 7.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 1, sostituire le parole: dieci anni con le seguenti: undici anni.*

**2. 5.** Grillini, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta.

*Al comma 1, sostituire le parole: euro 5.000 a euro 30.000 con le seguenti: euro 10.000 a euro 50.000.*

**2. 8.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 1, sostituire le parole: euro 5.000 a euro 30.000 con le seguenti: euro 8.000 a euro 45.000.*

**2. 40.** Bonito, Magnolfi, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, sostituire le parole: euro 5.000 con le seguenti: euro 10.000.*

**2. 41.** Kessler, Magnolfi, Bonito, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, sostituire le parole: euro 30.000 con le seguenti: euro 40.000.*

**2. 42.** Kessler, Magnolfi, Bonito, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

**(Votazione dell'articolo 2)**

ART. 4.

**(Votazione dell'articolo 4)**

ART. 6.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, primo comma, sopprimere le parole da: , ancorché fino alla fine del comma.*

**6. 37.** Russo Spena, Pisapia, Mascia.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sostituire le parole da: , ancorché fino alla fine del comma le seguenti: . Le disposizioni di cui al primo comma si applicano ai reati puniti con la sola pena pecuniaria.*

**6. 4.** Kessler, Lucidi, Bonito, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sostituire le parole da: , ancorché fino alla fine del comma le seguenti: . Le contravvenzioni punite con la sola pena pecuniaria si estinguono nel termine di tre anni.*

**6. 40.** Kessler, Lucidi, Bonito, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sopprimere il terzo comma.*

**\*6. 1.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sopprimere il terzo comma.*

**\*6. 2.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sopprimere il terzo comma.*

**\*6. 14.** Kessler, Bonito, Siniscalchi, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sostituire il terzo comma con il seguente:*

«Si applicano le disposizioni dell'articolo 69.»

**6. 42.** Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sostituire il terzo comma con il seguente:*

«Nel caso di concorso di circostanze aggravanti e di circostanze attenuanti ad effetto speciale si applicano le disposizioni di cui all'articolo 69.»

**6. 17.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, terzo comma, sopprimere le parole da: e il tempo fino alla fine del comma.*

**6. 15.** Kessler, Bonito, Siniscalchi, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sopprimere il sesto comma.*

**6. 43.** Russo Spena, Pisapia, Mascia.

#### Subemendamento all'emendamento 6.50.

*All'emendamento 6. 50, sostituire le parole: previsti dal libro II, titolo VI, capi I e III, per quelli con le seguenti: di cui agli articoli 449, 589 e 590, commi secondo, terzo e quarto, nonché per i reati.*

**0.6.50.1.** La Commissione.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sesto comma, dopo le parole: per i reati aggiungere le seguenti: previsti dal libro II, titolo VI, capi I e III, per quelli di cui agli articoli 583, 589 e 590, commi secondo, terzo e quarto, nonché per i reati.*

**6. 50.** Cirielli.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, sesto comma, dopo le parole: 3-quater, aggiungere le seguenti: nonché all'articolo 407, comma 2,*

**6. 5.** Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 1, capoverso Art. 157, ottavo comma, sopprimere le parole da: , anche come fino alla fine del comma.*

**6. 6.** Carboni, Bonito, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 3, capoverso Art. 159, primo comma, numero 3), dopo le parole: o del suo difensore aggiungere le seguenti: , sempre che la sospensione o il rinvio non siano disposti per esigenze di acquisizione della prova o a seguito di concessione di termini per la difesa.*

**6. 34.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 3, capoverso Art. 159, primo comma, numero 3), dopo le parole: o del suo difensore aggiungere le seguenti: , solo per documentate ragioni di impedimento a comparire.*

**6. 35.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 3, capoverso Art. 159, primo comma, numero 3), sostituire le parole da: In caso di fino a: sessanta giorni con le seguenti: In tali casi il termine di prescrizione rimane sospeso fino alla ripresa del processo.*

**6. 7.** Kessler, Bonito, Carboni, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta.

*Al comma 3, capoverso Art. 159, primo comma, numero 3), secondo periodo, sostituire le parole: In caso di sospensione del processo per impedimento delle parti o dei difensori con le seguenti: In tali casi.*

**6. 8.** Finocchiaro, Bonito, Carboni, Kessler, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 3, capoverso Art. 159, primo comma, numero 3), sostituire le parole da: , l'udienza non può fino a: in caso contrario al con le seguenti: la prescrizione rimane sospesa per il.*

**6. 9.** Grillini, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 3, capoverso Art. 159, primo comma, numero 3), dopo le parole: sessanta giorni. aggiungere il seguente periodo: Se la sospensione comprende il periodo feriale previsto dalla legge 7 ottobre 1969, n. 742, è sospeso anche il corso della prescrizione.*

**6. 44.** Mascia, Pisapia, Russo Spena.

*Al comma 3, capoverso Art. 159, primo comma, numero 3), sopprimere le parole: , commi 1 e 5,*

**6. 36.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 4, sostituire la parola: reati con la seguente: delitti.*

**6. 11.** Lucidi, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 4, dopo le parole: e 3-quater, aggiungere le seguenti: nonché all'articolo 407, comma 2,*

**6. 10.** Magnolfi, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Lucidi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: e 3-quater, aggiungere le seguenti: nonché all'articolo 407, comma 2,*

**6. 41.** Mancini, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: per i quali l'aumento non può superare i due terzi,*

**6. 51.** Kessler.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: del codice di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per delitti puniti con una pena massima non inferiore a tre anni di reclusione.*

**6. 13.** Siniscalchi, Mancini, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per i reati di cui all'articolo 216, comma 3, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, e all'articolo 2 e seguenti del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74.*

**6. 32.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per i reati di cui agli articoli da 314 a 322-bis del codice penale e per le ipotesi previste dall'articolo 4-bis della legge 26 luglio 1975, n. 354.*

**6. 18.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 314 del codice penale.*

**6. 19.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 315 del codice penale.*

**6. 24.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 316 del codice penale.*

**6. 25.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 316-bis del codice penale.*

**6. 26.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 317 del codice penale.*

**6. 20.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 318 del codice penale.*

**6. 21.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 319 del codice penale.*

**6. 27.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 322 del codice penale.*

**6. 22.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.



*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 322-bis del codice penale.*

**6. 23.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 356 del codice penale.*

**6. 30.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 379 del codice penale.*

**6. 31.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 640, secondo comma, del codice penale.*

**6. 28.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 5, capoverso, dopo le parole: di procedura penale, aggiungere le seguenti: nonché per il reato di cui all'articolo 640-bis del codice penale.*

**6. 29.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Aggiungere, in fine, il seguente comma:*

6. All'articolo 161 del codice penale, dopo il secondo comma è aggiunto il seguente:

«Quando per più reati connessi si procede congiuntamente, la sospensione o l'interruzione della prescrizione per taluno di essi ha effetto anche per gli altri».

**6. 33.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

### **(Votazione dell'articolo 6)**

ART. 10.

*Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:*

1-bis. Le disposizioni della presente legge non si applicano ai fatti commessi, ai procedimenti e ai processi pendenti alla data della sua entrata in vigore.

**10. 4.** Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:*

1-bis. Le disposizioni della presente legge non si applicano ai fatti commessi anteriormente alla data della sua entrata in vigore.

**10. 2.** Mancini, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:*

1-bis. Le disposizioni della presente legge non si applicano ai procedimenti e ai processi pendenti alla data della sua entrata in vigore.

**10. 3.** Siniscalchi, Bonito, Carboni, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Sopprimere i commi 2 e 3.*

**\*10. 7.** Finocchiaro, Kessler, Carboni, Bonito, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Sopprimere i commi 2 e 3.*

**\*10. 10.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Sopprimere il comma 2.*

**\*\*10. 5.** Carboni, Bonito, Kessler, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Sopprimere il comma 2.*

**\*\*10. 11.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Sostituire i commi 2 e 3 con il seguente:*

2. La presente legge si applica solo ai fatti successivi alla data di entrata in vigore della stessa.

**10. 17.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Sostituire i commi 2 e 3 con il seguente:*

2. Le disposizioni di cui agli articoli 7, 8 e 9 della presente legge non si applicano a coloro che sono detenuti al momento dell'entrata in vigore della presente legge e limitatamente ai titoli di detenzione a tale data eseguibile.

**10. 18.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Sostituire i commi 2 e 3 con il seguente:*

2. Le disposizioni di cui all'articolo 6 non si applicano comunque ai procedimenti in corso.

**10. 13.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Sostituire i commi 2 e 3 con il seguente:*

2. Le disposizioni di cui all'articolo 6 si applicano dal 1° gennaio 2009.

**10. 50.** Finocchiaro, Bonito, Kessler, Siniscalchi, Carboni, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Fanfani, Mantini.

*Sostituire i commi 2 e 3 con il seguente:*

2. Fermo restando quanto stabilito dall'articolo 2 del codice penale quanto alle altre norme della presente legge, le disposizioni dell'articolo 6 non si applicano ai reati commessi prima della data di entrata in vigore della medesima.

**10. 14.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Sostituire i commi 2 e 3 con i seguenti:*

2. Fermo restando quanto stabilito dall'articolo 2 del codice penale quanto alle altre norme della presente legge, le disposizioni dell'articolo 6 non si applicano ai procedimenti in corso, se i nuovi termini di prescrizione risultano più ampi di quelli previgenti.

3. Se per effetto delle nuove disposizioni i termini di prescrizione risultano più brevi, esse si applicano anche ai procedimenti in corso; tuttavia negli stessi è assicurato, ove minore di quello

operante in forza della legge previgente, un termine di prescrizione di un anno per ciascun grado del giudizio ancora da celebrare o concludere.

**10. 16.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 2, sopprimere le parole:* se i nuovi termini di prescrizione risultano più lunghi di quelli previgenti.

**10. 15.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Al comma 2, sostituire la parola:* lunghi con la seguente: brevi.

**10. 8.** Grillini, Finocchiaro, Kessler, Carboni, Bonito, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Sopprimere il comma 3.*

**\*10. 6.** Kessler, Carboni, Bonito, Finocchiaro, Grillini, Magnolfi, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Sopprimere il comma 3.*

**\*10. 12.** Fanfani, Mantini, Annunziata, Ruta, Marino.

*Sostituire il comma 3 con il seguente:*

3. Se, per effetto delle nuove disposizioni, i termini di prescrizione risultano più brevi, le stesse si applicano ai procedimenti e ai processi in corso, ad esclusione dei processi già pendenti in grado di appello o avanti alla Corte di cassazione.

**10. 54.** Volontè, Mazzoni, Marotta, Ranieli.

*Sostituire il comma 3 con il seguente:*

3. Le norme della presente legge non si applicano ai processi per i quali, al momento della sua entrata in vigore, risulta depositato in cancelleria il ricorso per cassazione.

**10. 40.** Bonito, Finocchiaro.

*Sostituire il comma 3 con il seguente:*

3. Le norme della presente legge non si applicano ai processi pendenti davanti alla Corte di cassazione.

**10. 41.** Bonito, Finocchiaro.

*Al comma 3, primo periodo, dopo le parole:* più brevi, essi aggiungere la seguente: non.

**10. 9.** Magnolfi, Grillini, Finocchiaro, Kessler, Carboni, Bonito, Lucidi, Mussi, Mancini, Siniscalchi, Sgobio, Maura Cossutta, Cento.

*Al comma 3, secondo periodo, sostituire le parole da:* è assicurato fino alla fine del comma con le seguenti: non si applicano le disposizioni previste dalla presente legge.

**10. 1.** Pisapia, Mascia, Russo Spena.

*Al comma 3, secondo periodo, sostituire le parole:* un anno con le seguenti: tre anni, fatti salvi i termini prescrizionali previgenti se più favorevoli.

**10. 42.** Bonito, Finocchiaro.

**(Votazione dell'articolo 10)**